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WARUNKI PRENUMERATY.
Wobec znacznego podrożenia cen papie

ru oraz kosztów druku, zastanowiła izba 
handlowa i przemysłowa z dniem 1. kwie
tnia 1919 dotychczasową bezpłatną wysyłkę 
„Wiadomości Gospodarczych“.

Instyłucye i osoby, które prenumeraty 
nie uiszczą, będą od dalszej dostawy wyłą
czone.
Prenumerata: Rocznie K 12.—, Mk 6.—

Półrocznie K 6.—, Mk3.— 
Kwartalnie K 3.—, Mk 1.50

W sprawie złagodzenia rewizji na 
granicy czecho-słowackiej.

Łącznio z Izbą handlową i przemysłową we 
Lwowie przesłała Izba krakowska Ministerstwu 
spraw zewnętrznych Sekcji handlowej, oraz Mini
sterstwu przemysłu i handlu w Warszawie przed
stawienie w sprawie zabezpieczenia ruchu kole
jowego przez Czechy.

Szykany bowiem stosowane przez Czechów na 
przestrzeni tranzytowej kolei północnej stanowią 
niebywało zupełnie utrudnienie zarówno ruchu 
osobowego, jak i przewozu towarów.

0 sposobie dokonywania rewizji przez czeskie 
organa kontrolne wyobrażenie mieć może tylko 
ktoś, kto przechodził rewizje w Brzecławiu (Lun- 
denburg) względnie w Boguminie (Oderberg).

Wbrew stosowanym na całym świecie zasadom 
wolności tranzytu zmuszeni bywają także i podró
żni, zaopatrzeni w bezpośrednie bilety z Wiednia 
do Polski, do wysiadania na stacji i udawania się 

pod konwojem z wszystkimi pakunkami do hali 
rewizyjnej, gdzie wśród nieopisanego ścisku i 
zgiełku dokonują organa kontrolne w sposób nad
zwyczajnie brutalny rewizji wszystkich bez wy
jątku pakunków, stanowiących własność pasaże
rów, którzy nadto poddać się muszą rewizji oso
bistej, wykonywanej w sposób wprost poniżający 
godność obywatela państwa polskiego.

Procedurę tę stosują organa czeskie w ciągu 
kilku godzin dwukrotnie. — W tych warunkach 
należy podróż z zagranicy linją. kolei północnej 
do Polski do udręczeń, nie. spotykanych nigdzie 
w Europie.

W tej samej kwestji przedkładała Izba kilka
krotnie wnioski zarówno Ministerstwu przem 
i handlu, jak i Ministerstwu spraw zewnętrzn 
stwierdzić jednak musi, iż stan rzeczy uległ • 
statnich czasach raczej pogorszeniu.

Zdaniem Izby metoda najdalej posuniętej re
presji zdołałaby zapewnić obywatelom państwa 
polskiego ludzkie traktowanie na kolejach tran- 
zytujących obszary czeskie, .a warunkiem do przy
stąpienia do jakichkolwiek rokowań z państwem 
czcsko-słowackiem winno być uregulowanie kwe
stji paszportowych.

Podwyższenie ceny biletów jazdy 
i ceny przewoźnego od psów i bagażu, 
jakoteż opłat towarowych na kolejach 

małopolskich i śląskich.
Na mocy rozporządzenia Ministerstwa kolei że

laznych ogłoszonego w Monitorze Polskim N!r. 
192, z dnia 27. sierpnia 1919, podwyższa się 
z dniem 15. września 1919 wszystkie obecnie 
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u b u wiązujące ceny biletów jazdy i ceny 
przewoźnego od psów i bagażu, jak również na
leżność za wystawienie biletu jazdy w pociągu 
przez konduktora o 199%.

Wyłączone od podwyżki są tylko karty 
uczniowskie miesięczne.

Tak samo podwyższa się należności za przewóz 
dzienników jako przesyłki nadzwyczajne (Ex
pressgut) rówineż o 100%,.

Na kolejach lokalnych ma mieć zastosowanie 
wymiar taryfy osobowej na głównych liniach ko
lei państw., o ile na tych lok alk ach nie 
obowiązują jeszcze wyższe taryfy.

1. W austrjacko-węgierskiej i bośniacko-herce- 
gowińskiej kolejowej taryfie towarowej, część I, 
dział B, ważnej od 1. stycznia 1918 podwyższa się 
o 100% wszelkie należności i opłaty' uboczne,

z wyjątkiem należności za druki wymienione 
na stronach 137/139 pod D— 1 i 2.

2. W miejscowej taryfie towarowej austr. kolei 
państw, część II., zeszyt 1., ważnej od 1. marca 
1919 podwyższa się o 100% wszystkie należności 
uboczne, jakoteż opłaty przewozowe między Orło
wem a Granicą pod Leluchowem, następnie mię
dzy Brodami i Radziwiłłowem oraz między Pod- 
wołoczyskami i Wołoczyskami.

3. W tabelach opłat tej taryfy str. 50—51 ja
koteż 79—101 podwyższa się stawki za prze
syłki- pospieszne zwyczajne, pospieszne przesyłki 
zniżone, przestrzenne, klasy I. oraz taryf zbioro
wych 3/a i 3/b o 50%, zaś stawki przewozowe 
wszystkich innych klas, taryf specjalnych i wy
jątkowych o 100%.

4. Opłaty miejscowe podwyższa się taksamo o 
100% tak, że n. p. przestawienie wagonu do sta
cji Podgórze-Wisła wynosić będzie zamiast 8.90,
K. 17.80.

5. Na kolejach lokalnych podwyższa się stawki 
oraz należności uboczne i miejscowe do wyso
kości stawek i n a 1 e ,ż n o ś c i, o b o w i ą- 
zujących na głównych linj ach, o ile 
na poszczególnych lokalkach nie obowiązują obe
cnie jeszcze wyższe taryfy. Na wąskotorowych 
kolejach Przeworsk-Dynów i Łupków-Cisna pod
wyższa się z dniem 15. września b. r. wszystkie 
należności towarowe o 100%.

Należności za przeładowanie, zaś, pozostają na
dal niezmienione.

Unormowanie obrotu.
Unormowanie obrotu przetworami ropy naftowej.

W myśl rozporządzenia Ministra przemysłu i 
handlu z 14. sierpnia 1919 („Monitor“ nr. 187) 
przedłużono sekwestr przetworów ropy naftowej.

Rafinerje nafty i fabryki przetworów ropy na
ftowej mają przedkładać (Oddziałowi przemysłu 
naftowego Ministerstwa przemysłu i handlu na 
dzień pierwszy każdego miesiąca wykazy zapadów 
przyrostu i odpływu ropy i przetworów ropy na
ftowej.

-Ministerstwo przemysłu i handlu zwalnia ra- 
finerjom i fabrykom przetworów ropy naftowej 
dla użycia wewnątrz kraju odpowiednie kontyn
genty przetworów ropy naftowej. W zakresie 
zwolnionych kontyngentów nabycie i sprzedaż 
przetworów ropnych w rafinerjach oraz obrót ni
mi wewnątrz kraju nie podlegają żadnym ogra
niczeniom. Natomiast zakupno i sprzedaż nafty, 
parafiny i świec podlega nadal ograniczeniom i 
odbywa się ira zasadzie certyfikatów zwolnień, 
wydawanych przez Oddział przemysłu naftowego 
Ministerstwa przemysłu i handlu.

Niewielkie ilości nafty i parafiny dla celów prze
mysłowych (z wyjątkiem fabrykacji świec) mogą 
być nabywane bezpośrednio w rafinerjach na pod
stawie zaświadczeń lokalnych władz przemysło
wych.

Ceny na przetwory ropy naftowej naznacza Mi
nisterstwo przemysłu i handlu.

Dla czuwania nad przestrzeganiem przepisów 
tego rozporządzenia i wydanych na tej podstawie 
zarządzeń wykonuje Ministerstwo przemysłu i han
dlu przez swoje organy kontrolne i nadzór nad ra- 
finerjami nafty i fabrykami przetworów ropy na
ftowej.

Przekroczenia powyższych przepisów podlegają 
przepisom karnym.

Zakaz garbowania skór objętych sekwestrem.
Minister przemysłu i handlu wydał zakaz prze

rabiania w garbarniach skór, objętych sekwestrem, 
a nie pochodzących z przydziału przez Oddział 
Skór Sekcji V. Ministerstwa przemysłu i handlu.

Skóry objęte sekwestrem, a nie przydzielone 
przez Oddział Skór, podlegają konfiskacie bez 
względu na stan wyprawienia, garbarnie zaś tracą 
prawo przydziału, o ile nie wylegitymują się spe- 
cjalnemi uprawnieniami, wydanemi przez inne wła
dze przed ogłoszeniem niniejszych przepisów.

W treści każdego pozwolenia na otwarcie gar
barni, umieszczą odnośne władze przemysłowe 
warunek, iż dana garbarnia może być uruchomio
ną dopiero jio uzyskaniu z Oddziału Skór Sekcji V. 
Ministerstwa przemysłu i handlu przydziału skór 
surowych oraz, że w razie nieotrzymania lub utra
ty przydziału pozwolenie będzie zawieszone.

Konfiskatę skór oraz utratę przydziału orzeka 
nieodwołalnie Oddział Skór Sekcji V. Minister
stwa przemysłu i handlu.
W celu otrzymania prawa na przydział skór suro-
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wych właściciel garbarni lub jego zastępca winien 
wnieść do Oddziału Skór podanie, do którego na
leży dołączyć: a) opinję o danej garbarni, wydaną 
przez władzę przemysłową I. instancji, b) kweśtjo- 
narjusz co do zdolności wytwórczej garbarni, wy
pełniony danemi za lata 1911, 1912 i 1913, c) po
świadczenie miejscowej władzy administracyjnej 
o tern, czy dana garbarnia była czynna w łatach 
1911, 1912 i 1913.

Zniesienie sekwestru produktów chemicznych.
Rozporządzeniem Ministra przemysłu i handlu 

z 22. lipca b. r. („Monitor“ nr. 189) zniesiono se- 
kwestr na następujące produkty chemiczne: amo- 
njak, azotan, amon, siarczan amonowy, nitryt, sa
letra, kwas azotowy, kwas siarkowy, soda amo
niakalna, soda kaustyczna, soda krystaliczna, 
chloran potasu, gliceryna, sole chromowe, sole po
tasowe. sole fosforowe, superfosfat, mączka ko
stna i rogowa, tomasówka, siarka, karbid, smoła 
pogazowa i produkty jej destylacji (benzol, kwas 
karbolowy, tuluol, naftalina i ich pochodne).

Powyższe rozporządzenie weszło w życie z dniem 
23. sierpnia b. r.

Wolny obrót metalami.
Rozporządzeniem ministerjalnem z 14. sierpnia 

b. r. („Monitor“ nr. 187) zniesiono z dniem 21. 
sierpnia b. r. sekwestr i ograniczenia przewozu 
wewnętrznego metali, a mianowicie:

aluminium, antymon, cyny, cynku, miedzi, ni
klu. ołowiu, wszelkich stopów tych metali w po
staci cegiełek, zlewków i odpadków, stali narzę
dziowej w każdej postaci', szmelcu i fragmentu.

Zniesienie obowiązku zgłaszania tkanin lnianych 
i bawełnianych.

Rozporządzeniem ministerjalnem z 12. sierpnia 
b. r. („Monitor“ nr. 187) zniesiono z dniem 21. 
sierpnia b. r. obowiązek zgłaszania posiadanych 
tkanin lnianych, bawełnianych oraz uszytej z tych 
materjałów bielizny pościelowej i męskiej.

Przywóz i wywóz towarów.
Przywóz, wywóz i przewóz tranzytowy towarów.

W wykonaniu dekretu o przywozie, wywozie 
i przewozie tranzytowym towarów z dnia 7. lu
tego 1919 celem regulowania obrotu towarowego 
państwa z zagranicą utworzono przy Minister
stwie przemysłu i handlu w Warszawie z przedsta
wicieli Ministerstw rolnictwa, aprowizacji, skarbu, 
przemysłu i handlu Państwową Komisję przywozu 
i wywozu.

Przewodniczącego Komisji i jego zastępcę» mia

nuje z pomiędzy jej członków i ich zastępców Mi
nister przemysłu i handlu.

Do Komisji tej wnosić należy podania o zezwo
lenie na przywóz, wywóz i przewóz towarów.

Pozwolenia uprawniają do przywozu, wywozu 
i przewozu tranzytowego towarów tylko przez 
urzędy celne w nich wskazane. Pozwolenia wydaje 
się na pewien oznaczony w nich przeciąg czasu, 
po upływie którego tracą ważność i nie mogą być 
przedłużane.

Pozwolenie należy przy przywozie i przewozie 
przedłożyć w urzędzie celnym wchodowym, przy 
wywozie — w urzędzie celnym wyjściowym.

Na towary zatrzymane z powodu braku pozwo- 
lenia przez urzędy celne i inne organa nadzoru
jące, otrzymać winna'strona potwierdzenie, w któ- 
rem należy podać dokładnie rodzaj i ilość (waga, 
ilość sztuk i t. p.) towarów.

Towary zatrzymane zgłasza urząd zatrzymują
cy bezzwłocznie Komisji celem zakupu, względnie 
wydania dalszego zarządzenia.

Odstąpienie pozwolenia osobom trzecim jest nie
dopuszczalne; pociąga ono za sobą, prócz wyzna
czonych kar. unieważnienie zezwolenia.
Oddział Państwowej Komisji przywozu i wywozu, 

w Krakowie.
Rozporządzeniem ministerjalnem z 2. sierpnia 

b. r. („Monitor“ 182) utworzono w celu ułatwienia 
stosunków handlowych z zagranicą Oddział Pań
stwowej Komisji przywozu i wywozu w K r a k o- 
w i e.

W skład Oddziału Komisji "wchodzą mianowani 
przez odnośnych Ministrów przedstawiciele Mini
sterstw: przemysłu i handlu, skarbu, aprowizacji, 
rolnictwa i dóbr państwowych.

Zakres działalności i kompetencji Oddziału okre
śla. Państwowa Komisja przywozu i wywozu w 
Warszawie.

Powyższe rozporządzenie weszło w życie z 
dniem 14. sierpnia b. r.

Oddział Państwowej Komisji przywozu i wywo
zu w Krakowie ogłosił, co następuje:

„Utworzony rozporządzeniem Ministerstwa prze
mysłu i handlu, skarbu, aprowizacji oraz rolni
ctwa i dóbr państwowych z dnia 2. sierpnia 1919 
r- Nr. 17.215 w miejsce zwiniętego Urzędu wywo
zu i przywozu w Krakowie „Oddział Państwowej 
Komisji przywozu i wywozu w Krakowie“ rozpo
czął swoją działalność z dniem 16. sierpnia b. r. 
w lokalu przy ul. Szujskiego L. 1. parter.

Do zakresu działania tej Komisji złożonej z de
legatów wymienionych Ministerstw należy prawo 
wydawania pozwoleń na przywóz towarów dla 
firm mających swą siedzibę prawną i sprowadza
jących towary do całego okręgu byłej Galicji oraz 
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pozwoleń na wywóz towarów objętych listą, któ
rą ustala perjodycznie Państwowa Komisja przy
wozu i wywozu w Warszawie.

Odtąd zatem winny interesowano firmy wnosić 
podania w powyższych sprawach, o ile idzie o te- 
rytorjum byłej Galicji, tylko do wymienionego 
Urzędu pocztą lub też w dniach nieświąteczuych 
od godz. 9—1 rano osobiście — na przepisanych 
drukach, które na razie zakupywać można po 3 
K. w wymienionym Urzędzie lub Izbach handlo
wych i przemysłowych. Druki to wysyła się na 

- żądanie pocztoą za nadesłaniem nalcżytości a tak 
samo wysyła się pocztą pozwolenia na wywóz lub 
przywóz tak, że interwencja osobista stron z poza 
Krakowa lub używanie pośredników są zupełnie 
zbyteczne, tern 'bardziej, że poczyniono zarządze
nia, aby sprawy jak najszybciej były załatwiane.

Podania należy opatrywać stemplom za 3 Kr. 
i dołączać prócz wolnego od stempla duplikatu 
podania, poświadczenie Starostwa lub Izby han
dlowej co do uprawnienia przemysłowego petenta 
ewentualnie oryginalną kartę przemysłową.

Sprawy przemysłowe i handlowe.
Kredyt ulgowy dla przemysłowców jakoteż drob

nych przemysłowców i rzemieślników.
Minister skarbu wraz z Ministrem przemysłu 

i handlu zatwierdzili następujące warunki 
specjalne korzystania z kredytu ulgowego dla 
przemysłowców, udzielanego na zasadzie dekretu 
z dnia 8, lutego 1919.

§ 1. Kredyt ulgowy wyjednywa się za pośredni
ctwem Ministerstwa przemysłu i handlu, a udziela 
go Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa przemy
słowcom bezpośrednio w postaci: Dyskonta weksli 
opatrzonych dwoma podpisami, rachunku bieżące
go, zabezpieczonego takiemiż wekslami, albo to
warami lub sola wekslami, zabezpieczonych kau
cjami hipotec.znemi, a także zobowiązaniami Skar
bu lub innych urzędów państwowych, stwierdza
jącymi, że należność za udzielone dostawy i ob- 
stalunki rządowe będzie wnoszona na pokrycie 
kredytu ulgowego do Polskiej Krajowej Kasy po
życzkowej w oznaczonych terminach i rozmiarach.

§ 2. Pożyczki ulgowe udzielane są na potrzeby 
obrotowe przedsiębiorstw, będących w ruchu lub 
mających być niezwłocznie uruchomionymi.

§ 3^Przedsiębiorstwa, pragnące korzystać z kre
dytu ulgowego składają. Ministerstwu przemysłu 
i handlu z umotywowaniem potrzeby pożyczki 
i wskazaniem jej wysokości, terminów oraz spo
sobu spłaty i rodzaju zabezpieczenia. — Do podań 
winny być dołączone bilanse i sprawozdania z o- 
statniego roku przedwojennego i lat następnych, 
oraz tytuły prawne, jak: ustawy tow. akcyjnych 

spółek, akty, upoważnienia do zaciągania zobo
wiązań, a także na żądanie Ministerstwa przemy
słu i handlu wykazy hipoteczne posiadanych nie
ruchomości.

§ 4. Listę przedsiębiorstw mogących korzystać 
z kredytu "ulgowego wraz z wykazem wysokości 
proponowanego kredytu, terminów i sposobu spła
ty dla każdęgo z nich sporządza Ministerstwo 
przemysłu i handlu w porozumieniu z Minister
stwem skarbu. Dyrekcja Polskiej Krajowej Kasy 
Pożyczkowej ma prawo odmówić kredytu przed
siębiorstwu, zamieszczonemu na liście, lub zmniej
szyć wysokość żądanego kredytu bez podania mo
tywów.

§. (5. Przedsiębiorstwa z otrzymanych pożyczek 
ulgowych obowiązane są spłacić niezwłocznie 
wszystkie pożyczki lub zaliczki, otrzymane po
przednio od Skarbu lub innych urzędów państwo
wych, wobec czego sumę tych pożyczek wpisuje się 
do listy przedstawionej Polskiej Krajowej Kasie 
Pożyczkowej celem ich potrącenia z nowego kre
dytu i przekazania odnośnym urzędom.

§ 6. Stopa procentowa i prowizyjna od pożyczek 
ulgowych zależy od umowy, lecz razem nie powin
na przekraczać 6% (sześciu procent) w stosunku 
rocznym. Do terminu płatności weksli, przyjętych 
przez Polską Krajową, Kasę Pożyczkową, nie może 
brakowań więcej nad 6 miesięcy. W razie udzie
lenia kredytu dłuższego weksle te winny być na 
siedm dni przed ich płatnością wymienione narno- 
Ave,~z terminem nie dłuższym nad 6-miesięcy. —' 
Wcześniejsza spłata długu może być dokonaną w 
każdej chwili. Procenty przy dyskoncie weksli bę
dą pobierane z góry, jeżeli zaś kredyt, został udzie
lony w postaci rachunku bieżącego, to procenty 
oblicza się z dołu, co pół roku.

§ 7. W razie zawieszenia działalności przedsię
biorstwa na czas dłuższy niż miesiąc, cała należ
ność Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej winna 
być spłacona natychmiast bez względu na umó
wiono terminy spłaty oraz terminy weksli.

§. 8. Przedsiębiorstwo, pragnące korzystać 
z kredytu ulgowego podpisuje zobowiązanie w Mi
nisterstwie przemysłu i handlu, że przyjmuje ni
niejsze warunki, oraz poddaje się tym zarządze
niom, jakie podczas trwania pożyczki mogą być 
w tym przedmiocie wydane przez Ministerstwo 
Skarbu w porozumieniu z Ministerstwem przemy
słu i handlu. Na żądanie Polskiej Krajowej Kasy 
Pożyczkowej mogą być poszczególnym przedsię
biorcom przedłożone dodatkowe warunki.

§ 9. Przedsiębiorstwa, które korzystają z kredy
tu ulgowego, obowiązane sa. przedkładać Minister
stwu przemysłu i handlu stałe miesięczne sprawo
zdania. w których ma być dokładnie określone, 
na jakie cele i w jakiej wysokości udzielony kre
dyt zostął zużytkowany.
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Podania o pożyczkę mają być wnoszone do Mi
nisterstwa przemysłu i handlu, Sekcja V w War
szawie (Elektofska 2).

Odpis podania należy przesłać Centralnemu 
Związkowi Galicyjskiego przemysłu fabrycznego 
celem poparcia prośby.

Podobnie przyznano pożyczki ulgowe drobnym 
.przemysłowcom, rzemieślnikom', ich organizacjom 
wytwórczym oraz przemysłowi ludowo-domowe- 
rnu, udzielane na następujących podstawach:

Kredyty ulgowe.będą przyznawane przez utwo
rzone przy Ministerstwie przemysłu i handlu i lo
kalnych organach tegoż Ministerstwa specjalne ko
misje, przy ęzczególnem uwzględnieniu zrzeszeń 
I rzemysłowo-wytwórczych rzemieślniczych, robo
tniczych i włościańskich.

Kredyt będzie przyznawany po uprzedniem zba
daniu warunków technicznych, finansowych i go
spodarczych danego przedsiębiorstwa.

Po zbadaniu powyższych warunków decyzje o 
przyznawanie kredytu powezmą-

al Komisja główna z siedzibą w Warszawie,
b' Komisje miejscowe przy urzędach przemy

słowych lub instytucjach w tym celu przez Mini
sterstwo przemysłu i handlu wyzna.' zonych.

Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa dyskontuje 
instytucjom kredytowym zob'wiązania, powstał? 
z tytułu udzielonego kredytu ulgowego, ponad 
normę kredytu zwykłego, udzelanego im przez 
tę Kasę. - ' ’

Wysokość pobieranych przez instytucję kredy
tową odsetek od dłużników oznaczy, w porozu
mieniu z temi instytucjami Minister przemysłu i 
handlu. Odsetki te nie mogą być wyższe niż od
setki przy kredycie 75.000.(;00 -Marek

Podania i załączniki do nich w sprawie 
kredytu ulgowego są wolne od wszelkich opłat 
skarbowych i stemplowych.

Ceny maksymalne kwasu siarkowego.
Rozporządzeniem oddziału małopolskiego Sekcji 

odbudowy 'przemysłu Ministerstwa, przemysłu i 
handlu z dnia 7. sierpnia 1919 1, 3286, wydanem 
na podstawie upoważnienia tegoż Ministerstwa 
ustanowiono następujące ceńy maksymalne kwasu 
siarkowego.

a) Kwas siarkowy 50°
Dla w y t w ó r c y.

przy dostawie 10.000 kg. albo 5.000 kg. Koron 
pod jedną pozycją ...... 51.40
za 100 kg. czystej wagi bez op. wagon 
stacja wysył. ;

przy dostawie poniżej 5.000 kg. . . 51.40
za 100 kg. czystej wagi bez op. z miej
sca wytwórczości.

przy dostawie w balonach .... 54.40
za 100 kg, czystej wagi bez op. z miej
sca! wytwórczości.

■b) Kwas siarkowy 60”
Dla wytwórcy-

przy dostawie 10.000 kg. albo 5.000 kg.
pod jedną pozycją . . .... 85.88
za 100 kg. czystej wagi bez op. wagon 
stacja wysył.

przy dostawie poniżej 5.000 kg. . . 83.88
za 100 kg. czystej wagi bez op. z miej
sca wytwórczości. ’ .

przy dostawie w balonach .... 86.88
za 100 kg. czystej wagi bez op. z miej
sca wytwórczości.
c) Kwas siarkowy 66”

Dla w y t w ó r c y.
przy dostawie 10.000 kg. albo 5.000 kg.

pod jedną pozycją . . . . . 115.29
za 100 kg. czystej wagi bez op. wagon 
stacja wysył.

przy dostawie poniżej 5.000 kg, . . 115.29
za 100 kg. czystej wagi bez op. z miej-.
sca wytwórczości.

przy dostawie w balonach .... 118.29 
za 100 kg. czystej wagi bez op. z miej
sca wytwórczości.
Ceny wytyczne palonego wapna skalistego.

Komisja badania cen w Krakowie ustanowiła 
dnia 11. kwietnia b. r. następujące ^ceny wytyczne 
na palone wapno skaliste, które to ceny 
Ministerstwo przemysłu i handlu Sekcja odbudowy 
przemysłu — Oddział Małopolski zatwierdziło pi
smem z dnia 18. lipca b. r. L. 1008/7.
Z a 100 kg. wapna skalistego palonego 
loco wapienik dla producentów o- 
kręgu krakowskiego Oddział Mało

polski:
a) przy -wypale węglem galicyjskim K. 2920.—
b) przy wypale węglem dąbrowieckim K. 2420.—
dla wapienników w okręgu nowo

tarskim podwyższa się ceny te z powodu droż
szego przewozu węgla o K. 200__ :

a) dla kupców hurtowni k _ó w
przy cenie K. 2920__ loco wapiennik K. 3950
b) dla kupców d eta j list ó w , K. 3315 

ża 10.000 kg. wagon.
Każdy kupiec może doliczyć do powyższych cen 

z tytułu czystego godziwego zysku przy sprze
daży:

niżej 100 kg. wapna 35%
od 100—500 kg. 20%
od 500—1500 kg. 15%
od 1500 kg. do całego wagonu 10%
Ceny powyższe obowiązują od dnia 14. sierpnia

b. r.
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Ceny wytyczne robót krawieckich.
Urząd badania cen w Nowym Sączu ustanowił 

dnia 4. sierpnia b. r. następujące ceny wytyczne
robót krawieckich.

Rodzaj roboty: Cena K.
Spodnie o 3 kieszeniach 40.—
Kamizelka jednorzędowa 30.—
Kamizelka dwurzędowa 35.—
Marynarka jednorzędowa 120—
Marynarka dwurzędowa 130.—
Żakiet, surdut 150.—-
Zarzutka 150.—■
Palto zimowe watowane jednorzędowe 170.—
Palto zimowe watowane dwurzędowe 180—
Ulster 150—
Kurtka 130.—
Frak 200.—
Spodnie oficerskie 50.—
Pryczessy 65.—
Bluzka zwykła wojskowa 100.—
Bluzka z nakładanemi kieszeniami 100.—
Bluzka kawalerzycka 150.—
Płaszcz wojskowy*  oficerski 180__
Mundur studencki bluza i spodnie od 80—130.—

Cennik odnosi się do robót na zamówienie na 
miarę; wykonanie porządne, lecz skromne.

Zamawiający musi dostarczyć tak materyi, jako- 
też wszelkich potrzebnych dodatków łącznie z ni
ćmi.

Wynagrodzenie firmy krawieckiej większej u- 
t.rzymującej sklep frontowy ze względu na koszta 
lokalu może być wyższe o 15%.

SPRAWY GOSPODARCZE.
Zajęcie na rzecz Skarbu Państwa Polskiego tere
nów naftowych, będących własnością obywateli 

niemieckich, austryackich i węgierskich.
Polska Komenda Naftowa okręgu drohobyckie- 

go w Borysławiu zarządziła zajęcie na rzecz Skar
bu Państwa Polskiego nieruchomości, uprawnień 
i przedsiębiorstw górniczo-naftowych, należących 
do właścicieli i firm niemieckich, węgierskich i au
stryackich.

Odnośnie do własności prywatnej niemieckiej 
postanowiono, iż 'wszelka własność podlega zaję
ciu, a to celem zabezpieczenia się przed czynami 
nieprzyjacielskimi i celem uzyskania zastawu na 
to, co się Polakom należeć będzie od Niemiec za 
niezapłacone rekwizycje, za zniszczenie miast i 
wiosek i za inne szkody. Pretensje prywatnych 
właścicieli niemieckich będą mogły być wyrówna
ne przez Państwo Polskie w ten sposób, w jaki 
(wyrównane będą pretensye obywateli polskich 

przez Niemcy.

Własność ,prywatną austriacką i węgierską 
zajęto również na rzecz Skarbu Państwa Polskie
go celom zabezpieczenia interesów wojskowych 
i gospodarczych. Zwolnienie zarządzono będzie 

później, po ustaniu stanu wojennego i w razie wy
równania przez rządy tych państw kwot nale
żnych Polsce i Polakom.

Na razie jednak będzie własność*  austrjacka 
poddana jedynie nadzorowi w granicach przewi
dzianych przez austrjackie rozp. min. z 7. paździer
nika' 1915 Dz. p. p. 304. Postanowienia tego roz
porządzenia, a mianowicie paragrafy 1. i 2. będą 
stosowane przy ustaleniu, które objekty podlega
ją zajęciu względnie nadzorowi.

Zarządy przedsiębiorstw lub nieruchomości w 
których część udziału „netto“ lub „brutto“ lub ka
pitału. .albo też własności inaczej określonej, jest 
własnością niemiecką, austriacką lubi węgierską 
obowiązane są' podać odnośne informacye na pi
śmie do wiadomości Polskiej Komendzie Naftowej 
w Borysławiu.

Tam, gdzie prawa naftowe nie są tabularnie od
dzielone od własności gruntu (jako pola naftowe!, 
lub gdzie do własności przywiązane jest tak zwa
ne prawo powrotu po ekspirowaniu kontraktów 
naftowych, własność nieruchoma podlega w całości 
zajęciu względnie nadzorowi.

Sekwestr zbiorników i cystern naftowych.
W myśl ustawy z 1. sierpnia b. r. (Dz. u. Rzpl. 

z 25. sierpnia 1919. Nr: 68) uprawnionem jest Mi
nisterstwo przemysłu i handlu do zasekwestrowania 
wszystkich znajdujących się na terenach Rzeczypo
spolitej zbiorników naftowych wraz z ziwiązanemi 
z niemi instalacyami do rozlewu oraz cystern wa
gonowych.

Wynagrodzenie za przedmioty zasekwestrowane 
płacone będzie w wysokości określonej w stosun
ku do przepuszczonego przez nie towaru.

Rozporządzeniem z dnia 29.- sierprija b. r. („Mo
nitor“ Nr. 196.) zarządził Minister przemysłu i han
dlu sekwestr wszystkich znajdujących się na tere
nach Rzeczypospolitej cystern wagonowych na 

ropę i produkty naftowe, prócz cystern zagrani
cznych naleszłych po dniu 1. lipca 1919 z państw 
zagranicznych po odbiór ropy i przetworów nafto
wych.

Sekwestratorem cystern jest Oddział ruchu cy
sternami Ministerstwa, przemysłu i handlu, które
mu służy iwylączne prawo dysponowania zasekwe- 
strowanemi cysternami.

Rozporządzenie to wchodzi w życie z dniem 1. 
września 1919.
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INFORMACJE.
Zgłaszanie zapotrzebowania węgla.

Oddział węglowy ogłasza, iż podania o przy
dział węgla na miesiąc następny, potwierdzone 
przez władzę przemysłową I. instancji, wno
sić należy najdalej do dnia 3. miesiąca bieżącego.

Konstytucyjne zatwierdzenie dekretu o nadzorze 
nad kotłami parowymi.

. Sejm Ustawodawczy Rzeczypospolitej Polskiej 
na posiedzeniu w dniu 1. sierpnia b. r. udzielił 
konstytucyjnego zatwierdzenia dekretowi z dnia 
7. lutego b. r. o przekazaniu dozoru nad kotłami 
parowymi warszawskiemu stowarzyszeniu dozoru 
nad kotłami parowymi.

Jarmark w Lugdunie. •
Ministerstwo przemysłu i handlu, Sekcja handlu 

zawiadamia, że dnia 1. października b. r. rozpo
cznie się 14 dniowy wielki jarmark jesienny w Lug
dunie, reprezentując przemysł i handel ogólno świa
towy. Na jarmarku lyońskim organizuje Minister
stwo oddział polski pod egidą delegacji Sekcji 
handlu.

Pragnący wziąć udział w jarmarku w charakte
rze eksponentów czy importerów, mogą uzyskać u- 
łatwienie przejazdu, zaś na miejscu w Lugdunie 
będą mieli poparcie delegacji Sekcji handlu, która 
dla wystawców polskich zarezerwowała 10 prze
działów o powierzchni mniej więcej 16 m.2 każdy. 
Cena 1 przedziału wynosi 800 franków.

Zgłoszenia wzięcia udziału w jarmarku będą 
przyjmowane najdalej do dnia 1. iwrześnia b .r.

Bliższych informacji udziela-Izb.a handlował prze
mysłową względnie Sekcja handlu Ministerstwa 
przemysłu i handlu w Warszawie, Elektoralna 2.

Centralny Związek galicyjskiego przemysłu fabry
cznego w Krakowie.

Z dniem 5. sierpnia b. r. przeniesione zostało biu
ro Centralnego Związku, galicyjskiego przemysłu 
fabrycznego iw Krakowie do lokalu w hotelu kra
kowskim, II p. przy ul. Dunajewskiego (nr. tele
fonu 2490).

Zakupno filmów i przyborów kinematograficznych.
Ministerstwo przemysłu i handlu Sekcja handlo

wa zawiadomiło Izbę, iż przedsiębiorstwa kinema
tograficzna, reflektujące na filmy kinematograficzne 
oraz przybory do aparatów wejść mogą w stosun
ki handlcçve“ z firmą International Film Trades, 6, 
Gloucester Mansions, Shąftesbury Avenue, London,
W. C. 2., poleconą Ministerstwu przez- Polską. Ajen
cję handlowo-finansową w Londynie.

Stosunki handlowe z Anglją.
W biurze Izby handlowej i przemysłowej (Dłu

ga 1 I p.) przeglądnąć mogą osoby interesowane 
nadesłany Izbie przez Ministerstwo przemysłu i 
handlu Sekcja handlowa wykaz firm angielskich, 
z któremi by firmy polskie wejść mogły w stosun
ki handlowo.

Zakupno rur żelaznych w Czechach.
Ministerstwo przemysłu i handlu nadesłało Izbie 

odpis oferty firmy czeskiej ,Inż. K. Schultz, fa
bryka rur do wyrobu mebli żelaznych, Modrany“. 
Firma ta oferuje rury:

1) 30 mm. grubość ścianki rury 1 mm. waga 1 m. 
około 0 734 kg. K. 5.5 za 1 kg.

2) 15 mm. grubość ścianki rury 1 mm., waga 1
m. około 0 367 kg. K. 7 za 1 kg.

3) 12 mm., grubość ścianki rury 1 mm., waga 1
m. około 0 293 kg. K. 8 za 1 kg.

Ceny należy rozumieć franko, loko stacya fa
bryczna, bez uwzględnienia dalszych opłat za wy
wóz, przewóz i dowóz.

Przy zamówieniu należy wnieść połowę warto
ści towaru, resztę zaś przy odesłaniu towaru, e- 
wentualnie przy doręczeniu duplikatu listu pierw
szego.

Ceny powyższe nie są ostateczne i mogą ulec 
pewnej zmianie przy obliczeniu w dniu dostarcze
nia towaru.

Uregulowanie rachunku może być uskutecznio
ne w walucie czeskiej, niemieckiej, we frankach, 
ewentualnie drogą wymiany na benzynę lub na
ftę. Firma powyższa może dostarczać rur w ilo
ści nieprzekraczającej 10 wagonów miesięcznie.

Zakupno chemikaljów w Austrji.
Niemiecko-austryacki Urząd obrotu towarowego 

oddział krakowski zawiadomił Izbę, iż przy Cen
tralnej Dyrekcji w Wiedniu istnieje osobny oddział, 
zajmujący się pośrednictwem przy wywozie che- 
ndkaljów.

Interesowane firmy zechcą zwrócić się o bliższe 
informacje w tej sprawie do wymienionego Urzę
du (telefon nr. 2020).

Ustawa Towarzystwa technikowi handlowców Po
laków w Ameryce.

Sekcja handlowa Ministerstwa przemysłu j han
dlu w Warszawie nadesłała Izbie ustawę Towarzy
stwa techników i handlowców Polaków w Ameryce.

Ustawę tę przeglądnąć można w biurze Izby. „
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Zestawienie najwyższego i najniższego 
kursu papierów wartościowych wedle 
notowań Giełdy krakowskiej za czas 

od 11 sierpnia do 2 września 1919.
kurs 

najwyższy
kurs 

najniższy
4% poż. kraj. E. 1893................... 104— 102-—
4"/° poż. kraj. szk. E. 1908 . . . 104— 102 —
4i/2°/0 poż. kraj, z r. 1913 .... 107-50 103-75
4% poż. kraj, z r. 1914 .... 109-25 107-25
4°/0 Pożyczka m. Krakowa z r. 1909 103-50 100-25
4% Pożyczka m. Lwowa .... 99-25 97-25
4>/2«/0 obligacye kom. Banku kraj. . 110-50 108-50
4°/0 obligacye kom. Banku kraj. . 108 — 105 —
4% obiigacye kol.............................. 107-— 101—
4!/„% listy zastawne Banku kraj. . 114.50 111-50
4% listy zastawne Banku kraj. 10975 106-25
4ł/0 listy zastawne Tow. Kredyt.

ziemsk. 56 1.................................... 112- - 109-—
4,/2% listy zastawne Towarzystwa

Kredyt, ziemsk. 52 1................... 117 — 114—
4°/0 listy zastawne Towarzystwa

Kredyt, ziemsk. 41 1..................... —•— • ——
4’/a% listy zast. Banku Hipoteczn. 110— 107- -
4°/0 listy zast. Banku Hipot. 60 1. .. 107- 104—
4‘/»°/o listy zastawne Banku Gal.

dla handlu i przemysłu .... 119 — 106—
4’/.,% listy zastaw. Gal. ziemskiego

Banku kredytowego................... 107-50 104-50
4% austr. renta koronowa . . . — •— — • —
5'/,% austr. poż. woj. -(bony) . .
Obi. pierwsz. Kolei południowej

(kup. lipcowy).............................
Akcye Banku przemysłowego . . 610 — 590--
Akcye Banku Hipotecznego . . . —.. 6G0 —
Akcye Banku Gal. dla handlu

i przemysłu................................. - •— 535 —
Akcye Gal. Ziem. Banku kredyt. . 490— 460-—
Polskie Tow. handl.......................... 355-- 340 —
Fabryka Portland-Cem. Szczakowa —•— 88()--
„Górka“ fabryka cementu . . — • 540—
Karpackie Tow. naftowe . . . ' —*— —•—

WALUTY:
Marki polskie.................................• 208-— 191 —

„ „ drobne . . . . • 1 •- —•—
950. 235--

Marki „ diobne . . . • —•— —•—
ltuble carskie po 100 Rb. . . . 225-— 212—

„ 500 Rb. . . . 224 — 208-—
„ „ drobne ................... 207— 203,-
„ damskie ....... 110--, 75--

Lei rumuńskie.................................. 290- - 235—
Dolary............................................ 70— 34 —
Liry włoskie (fi 1000, 5 00, 100) . 510- - 44'!-—
Dewiza na Warszawę w rublach . — —• —
Franki franc. (4 1( 00, 500, 100) 620- 510—

„ „ drobne ................... 510- 450.-
Funty szterlingów . . . . . . 220— 175—

Zmiany w rejestrze handlowym.
Wpisano firmy:
Pierwsza krakowska fabryka drożdży i spirytusu 

Stanisława Porębskiego i Jana Czecza |w Bierza.no- 
wie.

M. Kanner i Ska, wyrób i sprzedaż cukrów i 
ciast i soków owocowych, w Krakowie.

Spółka wydawnicza „Nojwiny“ Spółka z ograni
czoną odpowiedzialnością w Krakowie.

Polska hartowna.handlowa Spółka z ogran. od- 
pow. w Krakowie.

Spółka lasowa, Spółka z ogr. por. (w Krakowie.
Polska wypożyczalnia filmów „Urania“ spółka 

z ogran. odpow. w Krakowie.
Syndykat dostaw produktów rolniczych bydła 

i trzody, Spółka z ogran. odp. w Krakowie.
Związek kaflarzy „Spólność“ spółka z ogr. odp. 

jw Krakowie.
„Odbudowa“ biuro inżynierskie techniczne han

dlowe, spółka z ogran. odp./ w Krakowie.
Fabryka przetworów chemicznych „Mika“ Spół

ka z ogran. por. w Krakowie.
Spółka samochodowa „Polauto“ spółka z= ogr. 

pęr. w Krakowie.
Spółka dla dostapv krawieckich „Odzież“ spół

ka z ogran. odp. w Krakowie.
Małopolska Spółka skupu i sprzedaży skór su

rowych i garbników, spółka, z ogran. odp. w Kra
kowie.

Lux-Film rzędsiębiorstwó wynajmu filmów ki
nematograficznych w Krakowie, spółka z ogran. 
odp. iw Krakowie. -

Brzozów-Klimkówka, spółka naftowa z ogr. odp. 
w Krakowie.

- „Poprad“ Towarzystwo budowlane i handlowe 
spółka z ogran. odp. w Nowym Sączu.

„Ostryga“ fabryka konserw rybnych, spółka z 
ogran. ~por. w Oświęcimiu II.

Syndykat handlowy kupców polskich, stów. zar. 
z ogr. por. w Krakowie.

Towarzystwo ckredytowe i gospodarcze „Łącz
ność“ w Krakowie^ stow. zar. z ogr. por.

Związek katolickich majstrów szewskich w Kra
kowie, stow. zar. z ogr. por.

Konsum Związku urzędników i urzędniczek pry
watnych dla Gałićyi i Śląska w Krakowie, slow, 
zar. z ogr. por.

Wytwórcza Spółka szewska i cholewkarska. w 
Krakowie, stow. zar. z ogr. por.

Spółka wydawnicza „Gospodarz Polski“ stow, 
zar. z ogr. por. <w Krakowie.

„Sarmacya“ skład druków i przyborów piśmien
nych w Krakowie, stow. zar. z ogr. por.

Samopomoc urzędników agrarnych w Krakowie, 
stow. zar. z ogr. por.

Stowarzyszenie spożywczo „Pracowników Pol
skich Kolei Państwowych“, stow. zar. z ogr. por. 
w Krakowie.

Chłopsko-robotnicze stowarzyszenie spożywcze 
w Balinie p. Chrzanów, stow. zar. z ogr. por.

Przedsiębiorstwo samochodów „Autax“> stów, 
zar. z ogr. por. w Białej.

Odpowiedzialny redaktor: Dr Rudolf Bereś. Nakład i własność Izby handlowej i przemysłowej.
Drukarnia Narodowa w Krakowie, Wolska 19. TeL 404.


